BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4544/TCHQ-TXNK
V/v Vướng mắc triển khai Luật số 21/2012/QH13 và Thông tư 205/2010/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 07 tháng 08 năm 2013

Kính gửi: Công ty Kinh doanh sản phẩm khí (PVGAS Trading)

(Tòa nhà PVGAS tower, số 673 Nguyễn Hữu Thị, xã Phước Kiến, huyện Nhà Bè, TP. Hồ Chí inh)

Trả lời công văn số 2515/KDK-XNK ngày 15/07/2013 của Công ty Kinh doanh sản phẩm khí (PVGAS Trading) về vướng mắc triển khai Luật số 21/2013/QH13 và Thông tư 205/2010/TT-BTC, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ khoản 11 Điều 1 Luật số 21/2012/QH13 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế, ngày 28/06/2013 Bộ Tài chính đã có công văn số 8356/BTC-TCHQ hướng dẫn về xác định trước mã số, trị giá và thời hạn nộp thuế. Đề nghị Công ty nghiên cứu thực hiện theo quy định.

2. Căn cứ điểm 1.1 khoản 1 và tiết 3.1.1. điểm 3.1 khoản 3 Điều 25 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính quy định đối với trường hợp người khai hải quan trì hoãn xác định trị giá tính thuế do chưa có đủ thông tin cần thiết để xác định trị giá tính thuế tại thời điểm đăng ký tờ khai hải quan thì : Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày đăng ký tờ khai , người khai hải quan phải khai báo các thông tin cần thiết để xác định trị giá tính thuế cho lô hàng nhập khẩu, tự tính lại số thuế phải nộp và thực hiện nộp đủ thuế theo đúng quy định.

Việc kiến nghị của doanh nghiệp về được trì hoãn xác định trị giá tính thuế trong vòng 45 ngày kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan, Tổng cục Hải quan sẽ nghiên cứu báo cáo Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Kinh doanh sản phẩm khí (PVGAS Trading) biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Tuấn